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Úvod

V rámci této práce se budu věnovat teoretickému základu zaměřeného na logistiku, konkrétně

na oblast zásob. Definuji druhy zásob a jejich řízení. Dále se budu věnovat analýzám

užívaným pro hodnocení zásob a možnostem zásobování výroby.

V praktické části se zaměřím na aplikaci znalostí z teoretické části a provedu analýzu

současného stavu zásobování ve firmě MD Elektronik spol. s.r.o. Dále se budu věnovat tvorbě

layoutu výrobní haly, mapování toků a analýze zásob dle ABC a XYZ analýzy. Na základě

analýz doporučím způsob zásobování výroby vhodný pro danou kategorii materiálu.
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1. Logistika

Logistika je vědní obor zabývající se zejména tokem materiálu. V minulosti se uplatňovala

především v oblasti vojenství. V polovině 20. století si výrobní podniky začali uvědomovat

důležitost logistických zásad a začali je uplatňovat v oblasti řízení zásob. Tento systém řízení

postupem času doplnili o informační systémy k řízení zásobování a plánování výroby. [1]

Současná podoba logistiky se zabývá zejména optimalizací logistických řetězců, při kterých

se zaměřuje na sledování a řízení materiálových, ale také toků informačních a toků obalů.

V posledních letech začíná stoupat na významu i ekologické kritérium v rámci řízení

logistického řetězce.

V základě můžeme logistiku dělit v rámci logistického řetězce na 3 oblasti:

 Zásobovací - zabývá zejména procesy probíhající mezi dodavatelem a výrobcem,

soustředí se na způsoby a metody zásobovaní,

 Výrobní - věnuje se toku materiálu ve výrobním procesu,

 Distribuční - soustředí se na toky hotových výrobků a jejich distribuci k zákazníkovi.

Logistický řetězec je klíčovým pojmem logistiky a zahrnuje všechny logistické procesy od

zajištění materiálu, surovin až po dodání hotových výrobků k zákazníkovi. Zahrnuje dvě

roviny, tok materiálu a tok informací.

Obrázek 1 - 1 – Schéma logistického řetězce [1]

V rámci logistiky řešíme toky materiálové, informační, toky energií, obalů i odpadů.[1]

1.1. Logistické činnosti

Jedná se o činnosti, které jsou nezbytné pro realizaci hladkého toku materiálu z místa vzniku

do místa spotřeby a jsou součástí obecného logistického procesu.

Hlavní logistické činnosti:

 Zákaznický servis

 Prognózování či plánování poptávky

Dodavatel Vstupní
sklad

Výroba Sklad
expedice

Zákazník

Tok informací

Tok materiálu
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 Řízení stavu zásob

 Logistická komunikace

 Manipulace s materiálem

 Vyřizování objednávek

 Balení

 Podpora servisu a náhradní díly

 Stanovení místa výroby a skladování

 Pořizování/nákup

 Manipulace s vráceným zbožím

 Zpětná logistika

 Doprava a přeprava

 Skladování [2]

Na obrázku č. 1 je znázorněno schéma popisující vztahy mezi jednotlivými logistickými

činnostmi z pohledu nákladů. Náklady na logistiku představují přibližně 11-15% HDP, proto

je třeba se na tyto vztahy zaměřit pokud chceme náklady na tyto činnosti efektivně snižovat.

Obrázek 1 - 2 – Schéma, jak jednotlivé logistické činnosti ovlivňují celkové logistické náklady [1]

Náklady na vyřizování objednávek

a informační systém

 Vyřizování objednávek

 Logistická komunikace

 Prognózování/plánování poptávky

Náklady na udržování zásob

 Řízení stavu zásob

 Balení

 Zpětná logistika

Množstevní náklady

 Manipulace s materiálem

 Pořizování/nákup

Přepravní náklady

 Doprava a přeprava

Skladovací náklady

 Skladování

 Výběr místa výroby a skladů

Skladovací náklady

 Skladování

 Výběr místa výroby a skladů
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1.2. Výrobní logistika

Zaměřuje se na řízení materiálového toku ve výrobě. Jejím hlavním cílem je efektivně

distribuovat materiál na pracoviště v potřebném množství, složení a v době potřeby. Mezi její

dílčí cíle se dále řádí eliminace plýtvání, zejména nadbytečné manipulace a zbytečné

skladování, a minimalizace nákladů spojených s řízením a realizací logistiky.

Činnosti probíhající v rámci výrobní logistiky jsou spojeny s plánováním a řízením výroby a

realizací materiálové toku k zajištění výrobních zdrojů.

1.3. Plýtvání

Za plýtvání se považují všechny činnosti nepřidávající hodnotu, jelikož představují pro

podnik finanční ztráty vedoucí k neefektivitě podniku a snižování jeho zisku. Eliminace každé

ztráty nejen přinese finanční profit, ale může i výrazně přispět k celkovému zlepšení prostředí

podniku.

Nejčastěji se setkáváme se 7 druhy plýtvání. Tyto druhy plýtvání vychází 3 základních forem

plýtvání mura, muda, muri, které jsou přizpůsobeny výrobní filosofii Lean Production.

Řadíme mezi ně:

1. Transport – zbytečné přemisťování materiálu a výrobků

2. Zbytečné skladování

3. Pohyb – zbytečný pohyb pracovníků

4. Čekání – zbytečné prostoje a čekání

5. Nadvýroba - výroba nad rámec požadavků zákazníků

6. Nadbytečné zpracování - zbytečná kvalita nebo zpracování, které již nepožaduje

zákazník

7. Vad - výroba defektních výrobků

První čtyři druhy plýtvání ovlivňuje logistika. Ostatně eliminace všech druhů plýtvání by

měla být jedním ze strategických cílů podniku.

1.4. Moderní trendy v logistice

Podoba logistiky a jejich činností se s rostoucími požadavky trhu podstatně mění. Jedním

z ukazatelů konkurence -schopnosti je doba dodání. S tím souvisí i průběžná doba výroby, jež

závisí na řadě dalších činitelů zejména z oblasti logistiky.

Mimo jiné je kladen důraz na:

- zvýšení podílu logistiky při tvorbě strategie podniky a strategických plánovacích procesech

- kvalitu procesů – Total Quality Management

- užití logistiky jako konkurenčního nástroje a podpory marketingu

- užití technologie Just in time

- užití technologie Quick response (rychlá odezva) a Efficient consumer response (efektivní

odezva zákazníka)

- logistické náklady a jejich sledování

- pochopení globálních aspektů logistiky a zdokonalení logistických informačních systémů
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 - kvalifikovanost týmů zabývajících se logistikou

- užití outsourcingu a uzavírání strategických aliancí a partnerství

- využití technologických možností

- green marketing a environmentální logistiku[2]

1.5. Metody užívané v logistice

1.5.1. Just in time

Systém Just in time je přístup k řízení zásob, jejichž cílem je minimalizovat množství zásob a

náklady s nimi spojené. Je založen na principu dodávek materiálu od dodavatele v okamžiku

potřeby a v potřebném množství. Tento systém dodávek vyžaduje koordinaci a komunikaci

mezi výrobou, plánováním, dopravcem a dodavatelem. Just in time se také zaměřuje na

eliminaci plýtvání v celém výrobním procesu a neustálé zlepšování všech procesů.

V rámci implementace just in time se stává odběratel hlavním řídícím článkem, jemuž

dodavatel musí přizpůsobovat všechny své aktivity. K tomu, aby tento systém fungoval, mu

musí podnik poskytnout důležité informace pro plánování a operativní řízení. Dodavatel musí

zaručovat kvalitu dodávky. S implementací tohoto systému souvisí nárůst nákladů na dopravu

vzhledem k zvýšené frekvenci zavážení, snížení nákladů na skladování a nižší vázanost

finančních prostředků v zásobách.

Fungování tohoto přístupu značně ovlivňuje dopravní infrastruktura, spolehlivost a přesnost

dopravců. Nemá smysl zavádět Just in time v podniku, kde náklady na dopravu převažují nad

úspory v oblasti skladování a za předpokladu, že nejsme schopni zajistit přesnost a intenzitu

dodávek. Just in time je vhodné používat v podnicích se stálou poptávkou a výrazným

postavením oproti dodavateli, vzhledem k tomu, že jsou na dodavatele kladeny náročné

podmínky. Užívá se zejména v oblasti automobilového průmyslu, kde není možné zajistit

skladování tak velkého počtu komponentů a kde každé zlepšení procesu má vysoký přínos.

Vzhledem k velkému obratu dodávek je vhodné využívat unifikované manipulační jednotky

pro efektivní využití místa při přepravě a úspoře nákladů na obaly. Důležitá je však existence

jednotného informačního systému fungujícího mezi dodavatelem a odběratelem z důvodu

plánování, sledování a operativního řízení. Velkou roli zastává i dopravce, který nese


[…]

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Závěr

V rámci diplomové práce jsem zmapovala oblast logistiky zabývající se řízením zásob a

zásobováním, seznámila s různými přístupy k zásobování výroby a volbě její optimální

varianty. Následně jsem zmapovala zásobování ve firmě MD Elektronik spol. s.r.o. a provedla

ABC a XYZ analýzu vhodnou pro třídění zásob. Na základě poskytnutých informací a

výsledků analýz jsem navrhla způsob zásobování jednotlivých druhů materiálů. V rámci

zpracování práce jsem se mimo jiné věnovala i zkreslení layoutu výrobní haly.
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Příloha č. 1- Obrázky layoutu haly
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Příloha č. 3 - Protokol k zakázce

Č. zakázky

Počet vyráběných kusů

Potřebné množství materiálu
Číslo materiálu

Umístění materiálu

– odkud (z RHB haly 5)

– kam (linie na hale 5)
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Příloha č. 3 – Grafy spotřeby jednotlivých materiálů

0

50000000

100000000

150000000

200000000

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

9
.

1
0

.
1

1
.

1
2

.
1

3
.

1
4

.
1

5
.

1
6

.
1

7
.

1
8

.
1

9
.

2
0

.
2

1
.

2
2

.
2

3
.

2
4

.
2

5
.

2
6

.
2

7
.

2
8

.
2

9
.

3
0

.
3

1
.

Spotřeba materiálu 227117

0

500

1000

1500

2000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 901233

0

20000

40000

60000

80000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu FA0319

0

5000

10000

15000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 580004

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Průmyslové inženýrství a management Zuzana Rybářová

11

0

10000

20000

30000

40000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu FA0095

0

20000000

40000000

60000000

80000000

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

9
.

1
0

.

1
1

.

1
2

.

1
3

.

1
4

.
1

5
.

1
6

.

1
7

.

1
8

.

1
9

.

2
0

.

2
1

.

2
2

.

2
3

.

2
4

.

2
5

.

2
6

.

2
7

.
2

8
.

2
9

.

3
0

.

3
1

.

Spotřeba materiálu 227062

0

5000

10000

15000

20000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 580002

0

5000

10000

15000

20000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu FA0094

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Průmyslové inženýrství a management Zuzana Rybářová

12

0

2000

4000

6000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 580034

0

2000

4000

6000

8000

10000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu FA0345

0

2000

4000

6000

8000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu FA0219

0

1000

2000

3000

4000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 580023

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Průmyslové inženýrství a management Zuzana Rybářová

13

0

2000

4000

6000

8000

10000

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31.

Spotřeba materiálu 580013