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Nriaev diplomové práce je ,,Ana|ýza zásob a návrh způsobu zásobovriLrrí ýroby... Práce se
zaměřuje na stanovení nového způsobu zásobování ve fimlě MD Elektronik spol. s.r.o.
v Chotěšově' Cílem práce je provedení analýz ABC a XYZ' na zrlLkladě kter.ých by nrěl bý
navržen efektivnější způsob zásobor'ání qýroby. Celá diplonrová práce je zpracována
v rozsahu 44 stran, z nlet'ž 23 stran je věnováno teoretický poznatkům a 21 stran je věnor'áno
praktické a návrhové části práce.

Prvni tři kapitoly jsou věnovány teoretickým poznatkům z prostředí logistiky. První kapitola
pojednává o logistice, popisuje činnosti v logistice, ýrobní logistiku" plytvaní' modemi
trendy a metody pouŽír,ané v logistice. Druhá kapitola se zabjwá druhy a t1py zásob ajejich
funkcemi' Dále pos$tuje teoretický přehled o Íízeni zásob, nríkladech na logistiku a
ana|ýzách zásob. Třetí a poslední teoretická kapitola pojednává o zásobování _ přesněji o
způsobech zásobování podniku a obecně výroby. Autorka zde popisuje určení velikosti
zásoby na pracovišti i modemí zpisoby zavážení materiály do výroby.

Čtvrtá kapitola předstarrrje společnost MD Elektronik spol. s'r'o. \'Chotěšově' historii.
charakteristiku výroby ve společnosti a layout ýrobní haly. Tato kapitola věnovaná layoutu
bohuŽel vůbec neobsahuje layout ani odkaz na \Thotovený layout. Místo toho se objeluj e
samotný popis layoutu v kapitole 6. Pátá kapitola popisuje současný způsob zásobování ve
společnosti. Kapitola 5.3 se zaobírá analýzou procesu vychystáváí materiálu do výroby a
v této kapitole byl zakeslen proces s nedostatky. Bohužel v Žádné z teoretických částí nebylo
popsáno mapovátrí procesů a u zakresleného

"procesu
nebyla nayržena opatření na všeclrrr;,

nedostatky, které byly v procesu nalezeny. Sestá kapitola rozebfuá technologický postup'
materiálový tok a skladovací místa na výrobní linii 2i ROKA LC. Layout výrobrrí haly byl
zpracován velmi detai1ně a vizuální stránka je na lysoké úrovni. BohuŽel však nebylo v práci
ze zpracovaného layoutu žádnýnr způsobenr r,ycházeno.

Sedmá kapitola obsahuje provedení analýzy ABC/){YZ pro bezmála 13000 nateriálů a
z těchto materiálů byly vybrány pouze 3 výrobky, u kterých byl následně stanoven způsob
zásobování (8 materiálů). Při zvolení tak1o nralého mnoŽství materiálů mohl bý proveder,t
detailnější popis a rozbor způsobu skladování. osmá kapitola vycl.Élzi z anal1.tické sednré
kapitol1' a přímo starro.r.uj e způsob zásobovritrí osnri lybranýclr materiálů na základě analýz}.
ABC/XyZ. Autorka stanovila dvě varianý řešení pomocí nratice ABC/)(YZ, ale nebylo zde
provedeno jasné stanovení výhod a ner1ý'hod daného rozložení segmentu v matici. Celkově
postrádám postup, jakým bylo stanoveno zásobovrlní pro jednotlivé segmenty matice.
Y u:ra|ýze také nebylo řešeno s1anovení rozsahu variačních koeficientů pro zaÍazeni do skupin
XYZ. Doporučený postup zásobování (kapitola 8.2) postrádá popis a zdůvodnění volby
daného způsobu zásoboviíLrrí _ chybí tak výběr varianty a ještě nar'rhovaný stav neodpovidá
ani jedné z variant. Také mohly bý.t jednotlivé způsoby zaváženi lépe popsrÍry a dotaŽen1'.
Návrhová část doporučuje zavedeni metody Kanban, Ltery ve společnosti v současné době
zatím není používán. Nicméně návrh vycházi pouze z8 materiálů z celkoq/clr téměř 13000
materiálů.
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Závěr práce postÍádá celkové shmutí a zhodnocení návrhů. Naprosto chybí v.ýěet
předpokládaných důsledku pro společnost (ýhody, nelyhody, předpokládané efekty a další
postup). Byl zde však připraven podklad plo širší a detailnější rozbor zásob ve spoleěnosti _
práce může sloužitjako návod pro provádění analýzy všech materiálů na linii 2l ROKA LK.

Rozsahem je práce blízko spodní předepsané trranici, strukturou je poněkud nepřehledna" její
formální a grafická strrínka má velké nedostatky. V práci byly nalezeny drobné gramatické
chyby' chybějící vysvětlivky ke vzorcům, některé stránky byly v hlavíčce označeny jako
Semestrální projekt M a nikoli Diplomová práce. Kapitoly byly nesprárirrě členěné, jejich
poěet byl zbýečně rozsríhlý (například osamocené podkapitola 4'3.1.) a celkově v práci bylo
r)ružito malé mnoŽství zdrojů a úplně chybí zabraniční zdroje.

Závér a zhodnoceni:
Záv em lze konstatovat, že zadán: a cíle práce byly ve větší míře splněny. Praktická část
mohla bý lépe dotaŽena a mohlo bý věnovráno více času na formátování práce.

U obhajoby diplomové práce navrhtji po|ožit nástedující doplňující otáz|cy:
1. Jak1tn způsobem byly stanoveny rozsahy variačních koeficientů při analýze XYZ?
2. Jak1fon způsobem byly lyblany způsoby zrísobování v matici ABC/XYZ u vašeho

návrhu?
3' Proč byla provedena analýza na datech z jednoho měsíce ane z dat za celý rok?
4. Kolik materiálů by celkově spadalo do způsobu zásobovríní metodou KANBAN?

Ce|kově hodnotím před|oženou diplomovou práci k|asiíikačním stupněm dobře a
doporučuji ji k obhajobě.

Nawhovaná ýsledná klasifikace (nehodící škrtněte) : +".fuomě
velmi{obře
dobře
neiŤhově+

Místo, dne: lt.P'|y,,' .Q.6.?za

podpis